Дело № 5-96-927/2021
91MS0096-01-2021-002041-56

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 декабря 2021 года                                                                         г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Климюка Андрея Николаевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:

в период с 16 ноября 2021 г. по 26 ноября 2021 года при проведении мероприятий по надзору при плановой выездной проверке в отношении Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Водоканал Южного берега Крыма» (ОГРН: 1149102053143, ИНН: 9103006160), расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Кривошты, 27, было установлено, что должностным лицом - ДОЛЖНОСТЬ Климюк А.Н. нарушены требования п.4 п.5 п.20 Постановления Правительства РФ от 26 ноября 2007 г. N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации"; п.16.13, п.5,п.6 п.13,п.16.2, п.16.9 Приказа МЧС России от 14.11.2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении ГО в Муниципальных образованиях и организациях»; ст.2 ст.8 ст.9 Федерального закона от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне»; п.10 Приказа МЧС России от 23.12.2005 г. №999 «Порядок создания нештатных аварийно- спасательных формирований»; п.2,п.15 Постановления Правительства РФ №303 от 22.06.2004 г. «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы»; Приказ МЧС России от 16.02.2012 г. №70 «Порядок разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (с изменениями от 04.06.2013 № 362дсп, от 04.02.2016 № 42дсп); ст. 6 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных медицинских и иных средств, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 г. №379; ст.4,ст.14 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"; Постановление Правительства РФ от 10.11.1996 г.№1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера»; п.25 Приказа МЧС России от 21.12.2005 г. №993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты»; Положение «Об организации обучения населения в области ГО», утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 г.№ 841, а именно:

- положение об организации и ведении ГО в ГУП РК «Водоканал ЮБК» не утверждено руководителем организации, не согласовано с органом ГО и ЧС муниципального образования;

- отсутствуют функциональные обязанности руководителя ГО и его заместителей;

- не созданы нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- отсутствует приказ о создании комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования организации в военное время;

- отсутствует приказ об организации эвакуационных мероприятий и подготовке эвакуационных органов;

- отсутствует план основных мероприятий организации в области предупреждения и ликвидации ЧС и ГО на 2021 год;

- отсутствует план гражданской обороны и защиты населения;

- отсутствует номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для использования в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- отсутствует положение, определяющее порядок создания, хранения, использования и восполнения объема запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для использования в целях гражданской обороны;
- отсутствует номенклатура, объемы средств индивидуальной защиты в запасах (резервах);
- отсутствует приказ об организации подготовки персонала в области ГО и действиям в ЧС природного и техногенного характера на 2021 год;

- отсутствует программа подготовки персонала в области ГО и действиям в ЧС природного и техногенного характера на 2021 год на каждую категорию обучаемых;

- отсутствует журнал учета посещения занятий (на каждую категорию обучаемых);
- отсутствует приказ о создании системы оповещения работников; 

- отсутствует приказ об организации проведения мероприятий по санитарной обработке работников, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими производственную деятельность в военное время,
чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Климюк А.Н. признал вину в совершении правонарушения, в содеянном раскаялся.
Заслушав объяснения лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.

Факт совершения Климюком А.Н. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 2/2021/19 от 26.11.2021 года; решением о проведении плановой выездной проверки от 09.11.2021г.; актом № 19-ГО плановой выездной проверки от 26.11.2021г.; письменными объяснениями законного представителя Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Водоканал Южного берега Крыма» Григорьева А.А. от 26.11.2021г.; копией Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 22п от 02.03.2020г., согласно которого Климюк А.Н. был принят на работу в аппарат управления Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Водоканал Южного берега Крыма» на должность ведущего специалиста гражданской обороны и ЧС; копией должностной инструкции ведущего специалиста гражданской обороны и ЧС, утвержденной врио директора ГУП РК «Водоканал ЮБК» от 19.03.2019г.

Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Климюком А.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Признание Климюком А.Н. вины в совершенном правонарушении, его раскаяние, в силу ст. 4.2 КоАП РФ является смягчающим административную ответственность обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Климюку А.Н. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

постановил:
должностное лицо - Климюка Андрея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164. Банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000, Код бюджетной классификации доходов 828 1 16 01203 01 0007 140 - штрафы за невыполнение требований и мероприятий в области гражданской обороны, постановление от 28.12.2021 года №5-96-927/2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

ПОДПИСЬ

Я.Ю. Ершова
5